
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma Pag. 1 di 2 
Tel. +39 06 77713900 - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma,  13.12.2022 

Prot. n. 2996/TP  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’art.32, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici''; 

VISTO il decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 26.03.2021; 

RICHIAMATA la propria determina avente prot. 3509/TP del 29.12.2020, con la quale è stato 

aggiudicato il servizio di assicurazione per la stipula della c.d. “Polizza globale: assicurazione 

per l’ufficio e responsabilità civile sia verso terzi sia verso prestatori di lavoro”, per l’anno 

2021, al Broker assicurativo GB SAPRI S.p.A., per un importo complessivo pari a € 2.687,00 

(duemilaseicentottantasette/00) al netto di iva ma complessivo di ogni onere, spesa e altre 

imposte, per una durata di anni tre (3) nella forma uno (1), con facoltà di rinnovare per gli 

anni successivi e fino a un massimo di due (2); 

CONSIDERATO che SI.CAMERA, con Determina del Direttore Generale del 28.12.2021, ha 

esercitato l’opzione di rinnovo, prevista dalla procedura di affidamento, fino al 31.12.2022, 

della  c.d. “Polizza globale: assicurazione per l’ufficio e responsabilità civile sia verso terzi sia 

verso prestatori di lavoro” - Groupama n. 111069955 - a GB SAPRI S.p.A.; 

ACQUISITA la nota inviata tramite PEC in data 02.12.2022 dal più volte citato Broker GB 

SAPRI S.p.A. con la quale l’operatore propone il rinnovo della suddetta polizza alle medesime 

condizioni e termini del contratto originale; 

RITENUTO di esercitare l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, ossia fino al 31.12.2023, 

della c.d. “Polizza globale: assicurazione per l’ufficio e responsabilità civile sia verso terzi sia 

verso prestatori di lavoro” - Groupama n. 111069955 - con l’operatore GB SAPRI S.p.A., il 

quale, nonostante gli aumenti generalizzati del mercato assicurativo, ha mantenuto 

invariato il costo della polizza, delle condizioni e dei termini del contratto originale; 

VISTA la lettera di affidamento per l’acquisizione del servizio di gestione e amministrazione 

della “Polizza globale: assicurazione per l’ufficio e responsabilità civile sia verso terzi sia verso 

prestatori di lavoro” - Groupama n. 111069955; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 
 

  

   Pag. 2 di 2 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui integralmente riportato: 

❖ di procedere alla formalizzazione dell’affidamento per l’acquisizione del servizio di gestione 

e amministrazione della “Polizza globale: assicurazione per l’ufficio e responsabilità civile 

sia verso terzi sia verso prestatori di lavoro” - Groupama n. 111069955 - con l’operatore 

economico GB SAPRI S.p.A., dal 01.01.2023 al 31.12.2023, per un importo complessivo 

pari a € 2.687,00 (duemilaseicentottantasette/00) al netto di iva ma complessivo di ogni 

onere, spesa e altre imposte;  

❖ di dare atto che l’efficacia del suddetto atto è subordinata al ricevimento degli allegati 

richiamati nella lettera di formalizzazione, tra cui il modulo per la tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

❖ di stabilire che i pagamenti, in attuazione delle disposizioni relative agli obblighi di 

tracciabilità di cui all’art.3 della Legge n.136/2010 e successive mm. e ii., avverranno 

soltanto a mezzo bonifico bancario presso l’IBAN indicato dall’Operatore GB SAPRI S.p.A. 

nel citato modulo per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

❖ di informare con apposita comunicazione PEC l’operatore GB SAPRI S.p.A al fine di 

rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

PER APPROVAZIONE 
IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Tiziana POMPEI 

 Esprime parere favorevole 
IL DIRETTORE OPERATIVO 

                         F.to Francesco ANTONELLI 

 


